
COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME

Provincia di Trento

Provvedimento soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.7, comma 1, 
lettere a), b) e c) della Legge Regionale 13.12.2012, n.8.

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO TECNICO

N. 29 di data 24 luglio 2014

OGGETTO: L.P.  10.01.1992 n.  2  -  art.  13  delega ai  comuni  calamità naturali. 
Lavori di somma urgenza per eventi calamitosi marzo 2011 in Loc. 
Livei.  Approvazione  contabilità  finale,  certificato  di  regolare 
esecuzione e prospetto riepilogativo della spesa.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la sopra estesa determinazione, si attesta la 
copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  19  del 
D.P.G.R. 28.05.1999 N. 4/L e s.m. e dell’art.  5 
del Regolamento di Contabilità Comunale.
Sant'Orsola Terme, 24 luglio 2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Massimo Bonetti

VISTO PER PRESA VISIONE

La  presente  determinazione  è  vistata  per  presa 
visione ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sugli 
atti di determinazione.

Sant'Orsola Terme, 24 luglio 2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Massimo Bonetti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ing. Claudio Bortolotti

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta comunale n. 41 di data 16.06.2014 è stato approvato 
l'Atto di Indirizzo relativo all’anno 2014 con individuazione dei responsabili di servizio 
e contestuale assegnazione agli stessi degli interventi e delle risorse, a mezzo del quale 
sono altresì stati  puntualmente individuati,  ai sensi dell’art.  36 del Testo unico delle 
leggi regionali sull’ordinamento del personale dei Comuni della Regione Trentino - Alto 
Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 2/L, gli atti devoluti alla competenza 
dei singoli responsabili;

Il  Sindaco  con  decreto  n.  1  di  data  13  gennaio  2014  ha  nominato  il  funzionario 
responsabile del servizio al quale sono stati assegnati i compiti di direzione e gestione 
dell’attività amministrativa fra cui il presente provvedimento;

In seguito agli  eventi  atmosferici  avutisi  nel mese di  marzo 2011, si  sono verificati 
alcuni  danni  i  quali  richiedono  un  intervento  urgente  ed  immediato  da  parte 

SI NO



dell’Amministrazione  comunale,  quale  appunto  eventi  franosi  su  strade  comunali  in 
località Livei, Facchini e bivio Facchini - Caliverni;

Allo  scopo di  poter  eseguire  con urgenza  i  lavori,  l’ing.  Lorenzo Carli  funzionario 
dell’Ufficio  Tecnico,  ha  redatto  il  verbale  di  somma  urgenza  riguardante  i  danni 
verificatesi, inviato in data 18.05.2011 prot. n. 2553 alla Provincia Autonoma di Trento 
– Servizio Prevenzione Calamità Pubbliche, al fine di beneficiare della L.P. 10.01.1992 
n. 2;

La P.A.T Servizio Prevenzione Calamità Pubbliche con nota di data 20.04.2011 prot. n. 
S033/2011/242184/21.6,  inviava  il  verbale  di  sopralluogo  e  accertamento  dei  danni 
verificatisi in varie località, nel quale viene dichiarato ammissibile l’intervento in loc. 
Livei,  condizionato  ad  ulteriori  indagini  sull’intervento  da  eseguire  a  mezzo  di  un 
geologo,  dichiarando  gli  altri  interventi  di  carattere  manutentivo  straordinario.  Con 
medesima nota, ai sensi dell’art. 13 della L.P. 2/1992 si delega il Comune all’esecuzione 
dei lavori assumendo a carico della Provincia Autonoma di Trento l’intera spesa relativa 
agli interventi effettuati;

Con decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 11.05.2011 n. 
50,  trasmesso  dal  Servizio  Prevenzione  Rischi  in  data  16  maggio  2011  Prot. 
S033/2011/292406/21.6 pervenuto al comune in data 18.05.2011 ns. prot. 2553, è stata 
accertata la sussistenza delle condizioni indicate al comma 1 dell’art. 13 della L.P. 10 
gennaio 1992, n. 2 relativamente ai lavori in oggetto;

Con  determinazione  dell’Ufficio  Tecnico  n.  73  di  data  16.06.2011  si  approvava  il 
verbale di somma urgenza e con successiva determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 89 
di  data  21.07.2011  si  apportavano  modifiche  ed  integrazioni  alla  determinazione 
dell’Ufficio Tecnico n. 73 di data 16.06.2011 con la quale si approvava, l’intervento di 
cui  al  verbale  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  di  una  serie  di  eventi  
calamitosi occorsi nel Comune di Sant’Orsola Terme, secondo le indicazioni della PAT 
servizio  Prevenzione  Rischi  giusta  nota  di  data  20  aprile  2011  n.  prot. 
S033/2011/242184/21.6 per una spesa presunta di Euro 15.000,00; l’eventuale maggiore 
spesa  doveva  essere  concordata  preventivamente  e  tempestivamente  comunicata  al 
tecnico di riferimento del servizio in oggetto;

Con determinazione  dell’Ufficio  Tecnico n.  150 di  data  02.12.2011 si  approvava la 
costituzione  dell’ufficio  progettazione  e  affido  relativi  incarichi,  dato  che  la  Giunta 
Comunale nella seduta del 21.11.2011 dava indirizzo all’Ufficio Tecnico in merito alla 
predisposizione  dell’incarico  di  progettazione  per  i  lavori  di  cui  sopra,  nei  termini 
seguenti:

 Responsabile dell’Ufficio Tecnico Carli ing. Lorenzo: coordinatore dei lavori in fase 
di progettazione;

 Geom. Nicola Paoli: CIG XB4011EE0C incarico rilievi tecnici.

 Geologo Nicolò Dogliosi: CIG XDC011EE0B incarico stesura perizia geologica;

assegnando al progetto il CUP n. C59B11000150003;

Allo scopo di disporre l’esecuzione dei lavori e l’assunzione della spesa da parte della 
P.A.T. è stata redatta dal gruppo misto coordinato dall’ing. Lorenzo Carli, la perizia dei 
lavori di data ottobre 2011, approvata con verbale di deliberazione di giunta comunale 
n. 54 di data 21.11.2011, la quale prevedeva inizialmente un importo complessivo di € 
247.322,91.= di cui Euro 185.471,97.= per lavori;



Successivamente  con  verbale  di  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  2  di  data 
05.01.2012, si riapprovava la perizia di data dicembre 2011, nell’importo complessivo 
di € 254.000,00.= di cui Euro 185.471,97.= per lavori;

Successivamente,  a seguito di ulteriore sopralluogo, con nota del 23.01.2012 prot. n. 
S033/2011/38433 il Servizio Prevenzioni Rischi trasmetteva determinazione tecnica per 
la modifica definitiva degli importi progettuali;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 8 di data 07.02.2012, si riapprovava la perizia 
di  data  dicembre  2011,  nell’importo  complessivo  di  €  186.265,00.=  di  cui  Euro 
132.919,43.= per lavori ed Euro 53.345,57 per somme a disposizione;

Con nota di data 28.03.2012 prot. N. S033/2012/186179/21.6 acclarata al protocollo n. 
1721 di  data  03.04.2012 veniva  trasmessa  copia  conforme della  determinazione  del 
Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T. n. 75 di data 08.03.2012, con cui 
veniva  concessa  al  Comune  di  Sant'Orsola  Terme  la  somma  di  euro  185.600,00.=, 
quindi il 100% della spesa ammessa, escluse le spese tecniche interne, della perizia dei 
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada in loc. Livei;

Con  determinazione  dell’Ufficio  Tecnico  n.  47  di  data  19.04.2012  si  accettava  il 
contributo provinciale di Euro 185.600,00.= per il finanziamento della spesa ammessa 
dei  lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  della  strada  in  loc.  Livei,  
concesso con determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T. 
n. 75 di data 08.03.20121, dando atto di finanziare la rimanente parte con fondi propri, 
ed imputando la  spesa,  al  cap.  4150 del  P.E.G.  inerente la  funzione  09 servizio  01 
intervento 01 del B.F. 2012, ed introitando il contributo al cap. 1730 categoria 03 risorse 
1960 del bilancio di competenza;

Con  determinazione  dell’Ufficio  Tecnico  n.  48  di  data  19.04.2012  si  affidava 
l’esecuzione dei lavori con incarico diretto ora per allora, come da richiesta di offerta n. 
prot.  1341  di  data  14.03.2012,  all’Impresa  GEOSISTEMA  S.r.l.  con  sede  in  Via 
Tormenti n. 14 Tezze di Grigno (TN), giusta offerta di data 20.03.2012, protocollata al 
n. 1495 in data 21.03.2012, con un ribasso del 10,00% sulle voci dell’elenco prezzi 
provinciale, esclusa la manodopera e mezzi d’opera, quindi per un importo pari ad Euro 
116.465,90.= oltre agli oneri per la sicurezza pari a € 3.512,87.= ed I.V.A. di legge;

Con contratto n 220 del 12.06.2012 registrato a Trento il 20.06.2012 al n. 192 serie I, 
CIG 418697838C si affidavano i lavori di “somma urgenza per la messa in sicurezza 
della strada in loc. Livei”, alla ditta Geosistema S.r.l. con sede in Tezze di Grigno (TN), 
Via Tormeni n. 14, per un importo pari ad € 119.978,77 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza oltre I.V.A. di legge;

Con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  50  di  data  12.07.2012  si  approvava 
l’incarico di assistenza alla direzione lavori, contabilità e misura dei lavori di somma 
urgenza danni alluvionali marzo 2011 in Loc. Livei, al geom. Paoli Nicola, secondo il 
preventivo di parcella di data 22.09.2011 pervenuto il 23.09.2011 al prot. 46211 con il  
quale quantifica in € 3.900,00 + oneri fiscali e previdenziali il corrispettivo dovuto per 
l’assistenza alla direzione lavori,  contabilità,  misura nonché stesura del certificato di 
regolare esecuzione;

In data 01.10.2012 sono stati consegnati i lavori all'impresa Geosistema S.r.l.;

Con determinazione dell'Ufficio tecnico comunale n. 22 di data 04.04.2013 si approvava 
la perizia  di  variante relativa ai  lavori  “somma urgenza per eventi  calamitosi  marzo 
2011  in  Loc.  Livei”,  come  redatta  in  data  dicembre  2012  dall’ing.  Lorenzo  Carli 
dell’U.T. di Sant’Orsola Terme la quale comporta una spesa complessiva pari ad Euro 



186.265,00,  di  cui  Euro  138.483,84.=  per  lavori  ed  Euro  47.781,16  per  somme  a 
disposizione;

Con determinazione dell'Ufficio tecnico comunale n. 63 di data 19.09.2013 si stabiliva:

1. di prendere atto che con atto del notaio dott. Paolo Piccoli, di data 13/03/2013, 
rep. n. 37.501 atto n. 13.654, registrato a Trento il 14.03.2013 al n. 2518 Serie 
1T, l’impresa “B.T.D. Servizi Primiero Società Cooperativa” con sede in Imer 
(TN), loc. Casabianca n.13, Codice Fiscale e numero di iscrizione del Registro 
delle Imprese di Trento 00601330228 ha accettato il ramo d’azienda citato in 
premessa, ed in particolare il contratto di cottimo n. 220 di data 12.06.2012 per i 
lavori di “Messa in sicurezza di infrastrutture a seguito dello stato di emergenza 
della strada dei Livei” e l’affidamento dei “Lavori di somma urgenza a seguito 
del  crollo  roccioso  strada ciclopedonale  parte  B” affidata  in  data  08.01.2013 
tramite verbale di consegna dei lavori, ceduto dall’impresa “Geosistema S.r.l.” 
con  sede  a  Grigno  (TN),  fraz.  Tezze,  via  Tormeni  n.  14,  Codice  Fiscale  e 
numero di iscrizione del Registro delle Imprese di Trento 02411870104;

2. di dare atto che, l’impresa “B.T.D. Servizi Primiero Società Cooperativa” con 
sede in Imer (TN), subentra, a tutti  gli  effetti  sia giuridici  che finanziari,  nei 
rapporti  che  intercorrono  tra  il  Comune  di  Sant’Orsola  Terme  e  l’impresa 
“Geosistema S.r.l.” per quanto riguarda il  contratto  di cottimo n. 220 di data 
12.06.2012 per i lavori di “Messa in sicurezza di infrastrutture a seguito dello 
stato di emergenza della strada dei Livei” e l’affidamento dei “Lavori di somma 
urgenza a seguito del crollo roccioso strada ciclopedonale parte B” affidata in 
data 08.01.2013 tramite verbale di consegna dei lavori,

Dato atto  che con verbale  di  data  22.11.2013 i  lavori  in  oggetto  indicati  sono stati 
consegnati  all'impresa  B.T.D.  Servizi  Primiero  S.Coop.  con  sede  in  Imer  (TN), 
subentrata ai sensi dell’art. 58.10 della L.P. 26/93, in base al contratto di affitto del ramo 
di  azienda,  all'impresa  Geosistema  S.r.l.  e  che  gli  stessi  sono  terminati  in  data 
23.12.2013;

I Lavori sono terminati in data 23.12.2013 come da relativo verbale a firma del D.L e 
dell'impresa;

Visto  lo  Stato  finale  dei  Lavori  come  risultante  dagli  atti  di  contabilità  finale  che 
ammonta  ad  €  140.431,60 al  netto  del  ribasso  offerto  dall'impresa  del  10,00%,  cui 
devono aggiungersi € 3.512,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato  che  l’importo  dei  lavori  eseguiti  è  inferiore  ad  €  1.000.000,00  e  che 
pertanto  non  è  necessario  predisporre  il  collaudo  amministrativo,  mentre  è  stato 
predisposto il Certificato di Regolare Esecuzione, come previsto dalla L.P. 10.09.1993 
n. 26 art. 25;

Vista  la  relazione  sul  Conto  finale  ed  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  di  data 
23.06.2014 a firma del D.L. ing. Lorenzo Carli;

Verificato che tutti i lavori previsti sono stati completamente realizzati;

Ritenuto di poter approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione 
per una spesa complessiva di € 143.944,47 di cui € 3.512,87 per oneri della sicurezza;

Vista la fattura n. 12/2014 di data 31.01.2014 prot. n. 715 di data 17.02.2014 a saldo dei 
lavori emessa dall'impresa B.T.D. Servizi Primiero S.C.;

Ritenuto  di  procedere,  a  conclusione  dei  lavori,  alla  liquidazione  del  saldo  dovuto 
all'impresa  e  di  approvare  il  quadro  riepilogativo  della  spesa  complessivamente 



sostenuta  e  di  trasmettere  la  documentazione  al  Servizio  prevenzione  Rischi  della 
Provincia Autonoma di Trento al fine della liquidazione del contributo concesso con 
determinazione del dirigente n. 75 di data 08.03.2012;

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. ed il Regolamento di attuazione approvato 
con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg. 

VISTO e premesso quanto sopra;

Visti  gli  artt.  37 e 38 del  T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 
n.3/L;

Visto l'art.30 dello Statuto Comunale;

Visto il D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto  l’art.  31  del  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 49 di data 14.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la contabilità finale, a firma del direttore dei lavori, ing. Lorenzo Carli 
dei Lavori  di  somma  urgenza  per  eventi  calamitosi  marzo  2011  in  Loc.  Livei 
nell’importo complessivo di €143.944,47 di cui € 3.512,87 per oneri della sicurezza.

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di data 23.06.2014.

3. Di liquidare all'impresa B.T.D. Servizi Primiero S.C. con sede in Imer, la fattura n. 
n. 12/2014 di data 31.01.2014 a saldo dei lavori nell'importo di € 74.617,55 + I.V.A. 
per un totale di € 91.033,41, imputando la relativa spesa all'intervento 2.09.01.01 
cap. 4150 del bilancio per l’esercizio finanziario 2014, gestione residui 2012. 

4. Di approvare il prospetto riassuntivo della spesa complessivamente sostenuta per la 
realizzazione dell'opera, che ammonta a € 186.233,16, di cui € 143.944,47 per lavori 
ed € 42.288,69 per somme a disposizione dell'amministrazione.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to ing. Claudio Bortolotti

Si dà evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n.23, che avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104 e, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi  dell’art.  8  del  D.P.R.  24.11.1971  n.  1199,da  parte  di  chi  abbia  un  interesse 
concreto ed attuale.
Copia conforme all’originale
Sant'Orsola Terme, 24 luglio 2014

Il Responsabile del Servizio Tecnico
ing. Claudio Bortolotti


	VISTO PER PRESA VISIONE
	Il Responsabile del Servizio Tecnico
	F.to ing. Claudio Bortolotti
	Il Responsabile del Servizio Tecnico
	ing. Claudio Bortolotti


